However, the reverse was true, as Priscus did not fail to highlight: a passage of Jordanes taken from Priscus informed the readers that »a divinity stood above the Eastern emperor Marcian in his sleep. He had been suffering anxiety because of his fierce enemy. The dream showed him that the bow of Attila had been broken that very night, as if because the Huns relied so much upon that weapon. Priscus the historian says he received a true testimonial and so accepts this story. For Attila was considered so frightful to great empires that the gods revealed his death to rulers as a gift.«<sup>91</sup>

It is easy to detect the literary pattern between the lines, however fragmentary: although proud of his fortune, Attila fell because the same god in which he had trusted turned his back and abandoned him. Moreover, even that pagan divinity payed homage to the Christian emperor Marcian (and not to the Western emperor, who in 453 was Valentinianus III). It was a story of *hybris* and punishment, perfect for demonstrating the Hun presumption and the excellence of Constantinople over Ravenna.

William wanted his king to be informed about a prophecy regarding the Mongols and appropriately put it at the end of his journey, recounting that he was told by an Armenian bishop in Nakičevan: »Alius propheta uocatur Acaton, qui in morte sua prophetavit de gente sagittaria uentura ab aquilone, dicens quod »Ipsi acquirent omnes terras orientis, et parcent regno orientis ut eis tradat regnum occidentis; sed fratres nostri (id est Franci uiri catholici) non credent eis. Et occupabunt terras ab aquilone usque in meridiem, et peruenient usque Constantinopolim et occupabunt portum Constantinopolitanum. Et unus ex eis, qui uocabitur uir sapiens, ingredietur ciuitatem, et uidens ecclesias et ritum Francorum faciet se baptizari, et dabit Francis consilium qualiter interficient dominum Tartarorum, et ibi confundentur. Hoc audientes qui erunt de medio terre (id est Ierusalem) insilient in Tartaros qui

---

89 Priscus, *Excerpta*, 8, 172-173, ed. Carolla, 47; trans. Given, 80.

90 Priscus, *Excerpta*, 8, 146, ed. Carolla, 42; trans. Given, 70. See also fr. 10 (from Jordanes), ed. Carolla, 53; trans. Given, 70-71.

91 Trans. Given, 112. Priscus, *Excerpta*, 23, ed. Carolla, 62.

erunt in finibus eorum, et cum adiutorio nostre gentis (hoc est Hermenorum) persequentur eos, ita quod apud Taurinum in Perside ponet rex Francorum solium regale. Et tunc conuertentur omnes orientales et omnes increduli gentium ad fidem Christi, et erit tanta pax in mundo quod uiui dicent mortuis: ›Ve uobis qui non uixistis usque ad tempora ista!‹<sup>92</sup>